
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 65 

Data   18-12-2020 

Oggetto: MODIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 60 DEL 

12 DICEMBRE 2020 AD OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER 

MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMALI ED 

ARTIGIANALI. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 17:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE A 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

             VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n. 60 del 12 dicembre 2020, resa esecutiva, 

avente per oggetto: “Variazione di bilancio di bilancio per misure di sostegno alle attività economali e 

commerciali”; 

        

            CONSIDERATO che la presente variazione si è resa necessaria in applicazione del DPCM del 

24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, recante: “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2022”, con il quale sono state assegnate a questo Ente le seguenti somme: 

 per l’Annualità 2020: € 26.209,00; 

 per l’annualità 2021: € 17.473,00;  

 per l’annualità 2022: € 17.473,00; 

 

             RILEVATO che la suddetta variazione è stata approvata dalla Giunta Comunale in via 

d’urgenza, con i poteri del Consiglio e salvo ratifica del Consiglio stesso, avvalendosi del potere 

surrogatorio previsto dall’articolo 42, comma 4, e dal successivo articolo 175, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, in assenza di una specifica disposizione del D.P.C.M. 24 settembre 2020 che la 

riservasse alla competenza della Giunta Comunale; 

 

              ACCERTATO che la presente variazione debba, viceversa, essere ascritta alle competenze 

deliberative della Giunta Comunale, poiché legata all’utilizzo delle risorse Covid.19, le cui variazioni 

al bilancio possono essere deliberate entro il 31 dicembre 2020, sfruttando la possibilità prevista 

dall’articolo 106 del decreto legge 34 del 2020 (L’UNCEM, con parere del 5 dicembre 2020, ne ha 

chiarito la competenza deliberativa in merito); 
 

            RITENUTO doversi pertanto modificare la deliberazione in esame, nell’esercizio del potere di 

autotutela con la quale la Pubblica Amministrazione può riesaminare atti emanati in precedenza, in 

difformità rispetto alle previsioni di legge; 

 

            VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

             VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  

             VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

             VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

                                                                      

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e quale motivazione di esso, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2. DI MODIFICARE, per autotutela amministrativa, la propria deliberazione Giunta Comunale n. 

60/2020, in premessa richiamata, espungendo dal provvedimento ogni richiamo alla competenza 

deliberativa del Consiglio Comunale per l’ approvazione della variazione di bilancio.  

 

3.DI RIFORMULARE il dispositivo dell’atto deliberativo n. 60/2020, in modo seguente: 

  Punto 1 - Di apportare al bilancio di previsione 2020/2020, considerata la necessità di attivare ogni 

intervento utile atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti 

negativi che sta producendo sul tessuto socio economico nazionale, le variazioni di competenza e di 

cassa, analiticamente indicate nell’Allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 40.920,84  

CA €. 40.920,84  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 40.920,84 

CA  €. 40.920,84 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ______________  

CA €. ______________  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 40.920,84 €. 40.920,84 

CA €. 40.920,84 €. 40.920,84 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 17.473,00  

CA €. ________  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 17.473,00 

CA  €. ________ 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ______________  

CA €. ______________  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 17.473,00 €. 17.473,00 

CA €. ________ €.________ 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 17.473,00  

CA €. ________  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. ______________ 

CA  €. ______________ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 17.473,00 

CA  €. ________ 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ______________  

CA €. ______________  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 17.473,00 €. 17.473,00 

CA €. ________ €.________ 

 

Punto 2: DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. li 162, comma 6 e 193 comma 1 del 

d.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale. 

Punto 3 Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale: soppresso. 

 

3. DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 18-12-2020 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 18-12-20         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 18-12-20         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 18-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 7742, in data 29-12-2020 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 29-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-12-2020; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 18-12-2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,29-12-2020 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


